[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às 15:20 horas, na sala de reuniões da sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, nesta capital reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria  Pública; o Subdefensor ADALBERTO DA MOTA SOUTO; a Corregedora Geral FLORISBELA CANTAL MACHADO, os Conselheiros DYEGO MAIA, MARCOS ASSAD e KÁTIA GOMES. Presente também o representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, Raymundo Gomes de Pinho, que nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. O Defensor Público Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA não pôde participar pois estava fora da sede em reunião  para tratar de assuntos institucionais.  Ausentes, ainda, justificadamente os conselheiros JOSÉ ROBERTO, TÂNIA LOSINA, VLADIMIR KOENIG, MARCUS FRANCO e THAÍS VILHENA. Após, verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pelo Sub-defensor Geral, o qual deu boas vindas aos demais conselheiros e presentes, seguindo de acordo com os trâmites dispostos no Regimento Interno do CSDP:
1) Leitura e aprovação da ata anterior.  Não houve atas a serem aprovadas.
2) Comunicação das correspondências recebidas. Justificativa de ausência dos Conselheiros Florisbela Cantal, Kátia Gomes, Thaís Vilhena e Dyego Maia em sessões anteriores.
3) Requerimento dos Conselheiros. Não houve
4) Informações ou abordagens por parte dos Conselheiros, de assuntos de interesse da Instituição.
5) Comunicações gerais pelo Presidente. Não houve
6) Distribuição de matérias a serem relatadas em futura ordem do dia.
a) Processo de interesse da Diretoria Metropolitana, tratando de conflito de atribuições no PO 268.143.225/2013, no interesse do assistido Sebastião Soares Martins, que será protocolado sob o nº 219/2013 e será distribuído à Conselheira Kátia Gomes.
7) Assuntos gerais. Não houve
 8) Ordem do dia compreendendo, pela seqüência, relato, discussão e votação das matérias em pauta, e assuntos gerais.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e mandou encerrar, às 15:40 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pela representante da Associação dos Defensores Públicos Estado do Pará.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Sub-defensor Público Geral

Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral

Membro Nato

DYEGO MAIA
Membro Titular
MARCOS ASSAD

Membro Titular
KÁTIA GOMES

Membro Titular
RAYMUNDO GOMES DE PINHO
Representante da ADPEP
PAGE
2